

devidamente justificado pelo órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

**A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 30/01/2023 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.**

**ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 - UNEMAT, DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA UNEMAT OU NOS AUTOS.**

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO  
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - UNEMAT**

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº. 185/2023 - UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna Público, para conhecimento dos interessados, a **Dispensa de licitação nº 001/2023 - UNEMAT**, que tem como objeto a **Contratação de empresa especializada para construção de estrutura de pré-moldado medindo 10x10x4,50 com área de 100,00m² para atender a demanda do Curso de Engenharia Civil do Campus Universitário de Tangará da Serra da Universidade do Estado de Mato Grosso**, por meio da contratação da empresa **JONNATTAN C S COSTA, CNPJ/MF nº 32.585.460/0001-15**, mediante o pagamento da importância de **R\$ 65.279,50 (sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos)**, com fundamento no art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro de 2017 e Decreto Estadual nº 1.126, de 29 de setembro de 2021, nos termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. **Processo nº UNEMAT-PRO-2022/23890.**

Cáceres-MT, 30 de janeiro de 2023.

**Samuel Longo**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO  
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - UNEMAT**

Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da legislação que regula a matéria, **RATIFICO** para efeitos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro de 2017 e Decreto Estadual nº 1.126, de 29 de setembro de 2021, a **Dispensa de Licitação nº 001/2023 - UNEMAT**, e **AUTORIZO** a contratação, nas condições seguintes:

**CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO.  
CONTRATADA: JONNATTAN C S COSTA, CNPJ/MF nº 32.585.460/0001-15.**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de estrutura de pré-moldado medindo 10x10x4,50 com área de 100,00m² para atender a demanda do Curso de Engenharia Civil do Campus Universitário de Tangará da Serra da Universidade do Estado de Mato Grosso.**

**VALOR: R\$ 65.279,50 (sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).**

**BASE LEGAL:** art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro de 2017 e Decreto Estadual nº 1.126, de 29 de setembro de 2021, nos termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. E, para a eficácia dos atos, **DETERMINO** que a presente ratificação e autorização sejam públicas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, conforme prevê a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro de 2017 e Decreto Estadual nº 1.126, de 29 de setembro de 2021. **Processo: UNEMAT-PRO-2022/23890.**

Cáceres-MT, 30 de janeiro de 2023.

**Profª. Dra. Vera Lúcia Rocha Maquêa**  
Magnífica Reitora

## DETRAN

### DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

#### AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022/DETRAN/MT

O **DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT**, por meio de sua Pregoeira, no uso de suas atribuições e na conformidade dos autos, **divulga o resultado** do procedimento licitatório DETRAN-PRO-2022/21734 denominado **Pregão Eletrônico nº 29/2022/DETRAN-MT**, nos termos do artigo 50º do Decreto Estadual nº 840/2017.

**Objeto:** Aquisição de materiais de consumo, contemplando os materiais de trabalho e os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para atender as necessidades de proteção dos servidores.

LOTE	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO RESUMIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	EMPRESA	TOTAL
1 ME/EPP	1107579	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA, (...) UNIDADE.	4.000	R\$ 1,07	MODESTO COMÉRCIO LTDA	R\$ 4.280,00
2 ME/EPP	1107586	LUVAS PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA AGENTES ABRASIVOS E TÉRMICOS. (...) PAR.	400		FRACASSADO	
3 ME/EPP	1107580	MANGOTE TÉRMICO PARA PROTEÇÃO DE ANTEBRAÇOS/BRAÇOS. (...) UNIDADE.	400	R\$ 25,35	MODESTO COMÉRCIO LTDA	R\$ 10.140,00
4 ME/EPP	1107581	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO DE OLHOS CONTRA RESPINGOS. (...) UNIDADE.	150	R\$ 4,20	AGROBEN PRODUTOS AGRAPE-CUÁRIOS	R\$ 630,00
5 ME/EPP	1103598	PROTETOR SOLAR HIPOALERGÊNICO FPS 60 LOÇÃO- (...) UNIDADE	400	R\$ 18,00	MEIRIANE TELES FRANCISCO	R\$ 7.200,00
6 ME/EPP	1031739	APOIO PARA OS PÉS. DIMENSÕES: 480X330X120MM, (...) UNIDADE.	700	R\$ 94,00	VALLE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E MOBILIÁRIO	R\$ 65.800,00
7 ME/EPP	1072599	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO NA COR PRETA, (...) UNIDADE	700	R\$ 38,17	AGROBEN PRODUTOS AGRAPE-CUÁRIOS	R\$ 26.719,00
8 ME/EPP	1107582	CAMISETA DE MANGA LONGA COM PROTEÇÃO SOLAR, FPU 50+(...). UNIDADE	800	R\$ 55,00	RM CONFECÇÕES LTDA	R\$ 44.000,00
9 ME/EPP	1107583	CHAPÉU COM ABA E PROTETOR DE NUCA: (...). UNIDADE.	200	R\$ 36,94	AGROBEN PRODUTOS AGRAPE-CUÁRIOS	R\$ 7.388,00
10 ME/EPP	1081345	CALÇADO DE PROTEÇÃO - BOTA EM COURO NOBUK GRAXO HIDROFUGADO, (...) UNIDADE	300		FRACASSADO	
11 ME/EPP	1107584	CAPA DE CHUVA, MODELO PONCHO, (...) UNIDADE	200	R\$ 31,31	MODESTO COMÉRCIO LTDA	R\$ 6.262,00
12 ME/EPP	1107585	AVENTAL DE USO LABORATORIAL, DESCARTÁVEL, (...) UNIDADE	4.000		FRACASSADO	
13 ME/EPP	1107587	COLETE REFLETIVO DE PROTEÇÃO, (...) UNIDADE.	250	R\$ 22,07	MODESTO COMÉRCIO LTDA	R\$ 5.517,50
14 ME/EPP	1107588	CONE DE SINALIZAÇÃO FLEXÍVEL EMBORRACHADO, (...) UNIDADE	400		FRACASSADO	
15 ME/EPP	1107589	APOIO ERGONÔMICO PARA ANTEBRAÇO COM DESIGN ERGONÔMICO (...) UNIDADE	30	R\$ 116,25	AGROBEN PRODUTOS AGRAPE-CUÁRIOS	R\$ 3.487,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 181.424,00</b>

Cuiabá/MT, 30 de janeiro de 2023.

**ADNA ARAUJO DE OLIVEIRA**  
Pregoeira - DETRAN/MT